PREFEITURA MUMCIPAL DE UR1~. GUAIANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n0 570.12025/GAPRE

ri /

Urugnaiana, 01 de agosto de 2(125.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joakei Alves Gonçalves
Presidente da Câwara Municipal de Urugualana
NESL&

Assunto: Encarniuha Resposta.

Excelentissimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialmeme, em atenção ao aisposto nc
incisc XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Municípic de Uruguaiana, vimos ~r~c
presente, encaminhar a Comunicação Interna uY 253/2025 da Secretaria Municipa[
de Esporte. Lazer e Inclusão (SMELI), e Co inticação Interna & 652/2025 da
Secretaria Municipal de Saúde (SMS), em resposta ac Oficio n° 4C/2025’DLEG.
do PDder Leg~sanvo, onde a 7ereadora Marcia Fumagalli solicita .nfcrmacão.
conforme doc,smento em anexo

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me zom ~‘otos
de elevada erima e consideração, permanecendo a õisposiçâc, para eventuais
inf’rmações que airda se fizerem ziecessárias.

Atencosamente

Carlos Alberto Delgado ;i6avid
Prefeito Murnc!pat.

Rua XV de Novembro, 1882—Fones: (55 3412 6454—C2P97.500-532 t~raguaana-RS
www.uruguaiaaa.rs.gov.br

Prefeiura Municipal cc Lrugua ana
~ Secretaria Municipa de Esporte e Lazer e Inclusão

CI: 253/2025 Uruguaiana, 31 deju ho oe 2325.
De: SMEZ
Para SEGOV
Assunto: Resposta Ofício N° 447/20251DL.EC-

Sennor Secretário Ao unto de Governo,

Ao cumpnmentá-Io cordialmente, e en resposta ao Oficie
447/2O25ISEGCV, informamos que a Secretaria Municipal de Espore, Lazer
e Inclusão, está senpre preocupada em crar espaços para a prorricçã: de
hábitos saucáv~s ~ara o bem-estar e a saúce das pessoas atra~És de
atividades esoortivas e recreativas.

A Secretaria Municipal de Esporte, _azer e lnclusãc é pa’teira no
incentivc a construção de área de laze junto à ESF 16 — loca zaca na Rua
Alceu Wamosy, sitamente com a Sec-etaria de Saúde.

Cabe-nos irformar ainda ~ue a SME :em previsão orçamertála ~ara
viabilizar novos orojetos que ‘venham de enco-itro a melhoria da qua’idade de
vida e a inclusãc social através das praticas esoortivas e dc convívic con a
comunidade.

Atenoosanente,

ene s
SeCretario Muflcioe de

iEsrorte e Lazer

Anderson Menezes,

Secretário Municipa de Esporte e Lazer e Inclusão.

CI n°652/2025 - Ga&nete

ESTADO DO RIO GRANDE DO SLL
PREFEITURA MUMCIPAL DE URUGUAIÀNA

SECRETARIA MUNECIPALJ DE SAÚDE

Uniguatana, 2c de pilho de 2925.

DE: Secretaria Municipal de Saúde

PARA: SEGOV

ASSUNTO: Faz inftnwaçia

Sr. Secretário Adjur.to.

Ao cwnpr?menta-1r~ cordialmenze, em alençã9 à C.In° 1i4~ ‘025 SiGO V. referente 20 Oficio Z~eCiuI’)O
,i° 44 7~’2O25/DLEG. ‘-enho através desta irformar que os espaços ae lazer são de responsabliida* ao
SMEL - Secretaria ~Ãunicipal de Esporte, Lazer e Ir,cl&sãa Cutrossiin inforno que a ‘efa-zda zrea
dispa’~ivel junto a ESSE 16 Cidade Alegria, !4Q é de proprieda~ do Município.

Sendo o que havia pr~’ro o r,?omentn, colo’o-tNe à disposição para evet’tua~s esclre9mensos

Atenciosamente.

A’ ?re~~*nle ‘argas 1102991) ‘entro CEP Ç5O~-~Y Lra~uawiaRS
Telefone’ 55) 3911-3030 Roma.. 3335 e-w&~. Saude a urug ‘zana~’.gr .%~

Ane ‘r’jfl .~a eta
Secretária 1 ‘~y,, J de Saúde

PODER l.EGISLAPVO
CÂMARA MUNICIPAL L~ URUG{JAIANA

PALÁCIO BORGES 0€ !‘.€DEIROS

OFÍCIO EXECUTNO N~ ~‘ Q ~ /2O25/D~EG

Urugt~iana, 8 de abri de 2025

A Sua Excelênca o Senhor
Carlos Alber~ Ddgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Psnuer informações.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atençk ao Requerimento n2 333 Qa
Vereadora Márc.a Pedrazzi Furn~aIL. aprovado pelo Plenário, requerer a Vessa Excdência mie
d~errnine, aos setores competentes, a prestação de informaç~ sobre possibilicade de área
disponível pra construção de uma área de lazer jirto ao ESF 16 - as, localindo na PLa ~4ceu
Wamosy.
2. A criação de uma área de lazer no bairrc Odale Alegria é ‘undameqtal ara
pranover o bem-estar e a q~Ldade de vida dos moradores. proporcior~ndc ~m eszaço
adequado para atividades recreativas e sociais. A pr~m~caõe com o posto oe atenrLtenzo oe
saúde poaera incentivar háb tos saudáveis e fortalecer a con~ vência comunitária Pan dar
andamento a essa proposta, é neces~rIo as seguintes nformações:

a) Área Total Disponível: identificação da area qte pode ser udlizaea junto ac
posto de atendinento de saúde para a construção da nova área de aza;

b~ Dimensões e Ccndftões do Terrenc: Informações sobre o tamanno da área e
se está em condições adequadas para a construção;

c) Regulamentação e Licenças Neces~nas Jeralhes sobre as normas que reger
a utiflzação do espaço e se há necessidade oe licenças especificas para a construção;

d} Integração cor’ Projetos Existertes: Verificação se eidstem projetos em
andamento.oue possam impactar a urilização da área propo4a.
3. A implementação des~ área de Iaze” nyimportante passo para me ‘iorar a
qualidade de sida np bairro promoveido s e, ht o c4ial e bem-estar.

Ater.dosamente,

Ver. iDA LVES ÇA
Presidentj

ba lento Nartíns, n9 2619. CS” 1 -520— URUaJ~44NA—RS—TSe’a1e: (55:3412-5977
Pd~ia: .1’ - . r E-mali;_________________